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Úvod

Téma bakalářské práce jsem si zvolil, protože se zajímám o volnočasové aktivity a chtěl

jsem zjistit, zda se ve výchovných ústavech dostává dospívajícím chlapcům dostatek příležitostí

k volnočasovým aktivitám. Vybral jsem si zařízení pro výzkum výchovný ústav Husův domov,

který se nachází ve Dvoře Králové nad Labem. Zde jsou umístěni chlapci na příkaz soudu, kteří

mají neurologické, psychické, či psychiatrické poškození, plus provedli nějaký delikt. Vyskytují se

tam chlapci od 15 do 18 let, výjimečně do 19 let. Chlapci zde mají nařízenou ochrannou léčbu.

Proto by měly být volnočasové aktivity smyslem jejich života a zároveň by měly sloužit jako

nástroj prevence před patologickými vlivy. Ve svém volném čase by se chlapci měli

zdokonalovávat ve svých dovednostech a zároveň by se měli učit věci nové. Ve výchovném

zařízení by měli být vychovatelé z řad profesionálů, kteří dobře vědí, jak správně mají s danými

chlapci pracovat. Většina chlapců z výchovného ústavu v Husově domově pochází ze sociálně

patologického rodinného prostředí, kde jejich výchova byla značně zanedbávána a nebo dokonce

byli chlapci vedeni k trestné činnosti. Chlapci se dopouštěli záškoláctví, poškozování cizích věcí,

pití alkoholických nápojů, kouření cigaret a dokonce i užívání drog. Jejich delikty zasahovaly

i do rizikového sexuálního chování. Převážně chlapci z rodinného prostředí svůj volný čas trávili

pasivně. Většinou byli členy party, s kterou páchali trestnou činnost. Nemohli mít radost z dobrých

věcí, poněvadž jejich životní styl je vedl na opačnou cestu. Většinou se toulali po okolí a jejich

výchova byla značně neorganizovaná a velmi zanedbávaná. Většina z chlapců má velké mezery,

co se týče vzdělávání a vědomostí, které by měli ve svém věku mít. Někteří z nich mají velké

mezery ve čtení, sotva umějí základní počty a mají minimální znalosti ze všeobecného přehledu.

Je zapotřebí, aby tito chlapci dostali prvotřídní pedagogickou výchovu, která je nasměruje

k jejich rozvoji osobnosti. K tomuto účelu v Husově domově pomáhá zkušený tým vychovatelů,

který vede chlapce k jejich rozvoji a ovlivňuje jejich volný čas. Vychovatelé chtějí chlapce převést

na dobrou cestu, aby u nich v budoucnu nedocházelo k patologickému chování. Výchova takových

chlapců není jednoduchá. Nese s sebou svá rizika, která si vychovatelé dobře uvědomují.

Hlavním cílem bakalářské práce je s oporou a odbornou literaturou zjistit, jak probíhají

volnočasové aktivity chlapců v Husově domově. Empirická část bude řešena kvalitativní strategií

formou polostrukturovaného rozhovoru s respondenty z řad vychovatelů. Rozhovorem jako

kvalitativní výzkumnou metodou budu zjišťovat subjektivní názory respondentů. Dále bych chtěl

zjistit, jaké volnočasové aktivity vychovatelé chlapcům připravují a jaká rizika se mohou během

volnočasových aktivit stát. Budu se zajímati o to, jaký přínos dají volnočasové aktivity chlapcům

do jejich osobního života a zda má smysl, aby vychovatelé chlapcům volnočasové aktivity

připravovali. Dále budu zjišťovat, jak se s chlapci ve výchovném ústavu pracuje a co vlastně tato
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práce obnáší. Kvalitativní metoda je zvolena z důvodu osobního setkání s vychovateli a lepšího

pochopení problému volnočasových aktivit ve výchovném ústavu. Zde se jedná o dospívající

chlapce, kteří jsou zde na příkaz soudu, poněvadž se stali pro své okolí nebezpečnými. Jsem

zvědavý, zda volnočasové aktivity, které vychovatelé s chlapci dělají, pomohou nějakým způsobem

změnit jejich chování, či rozvinout jejich rozvoj osobnosti. Chtěl bych od každého respondenta

získat subjektivní názor, jaké metody a formy využívá s chlapci při volnočasových aktivitách.

Cílem je získat komplexní pohled na problematiku volného času ve výchovných ústavech. Díky

polostrukturovanému rozhovoru získám lépe data od respondentů.

Problematika trávení volného času v zařízeních ústavní výchovy je všeobecně známá.

Většinou děti nemají sebemenší tušení, jakými různými způsoby se dá trávit volný čas a jaká u toho

může být legrace. Rodinné zázemí je k tomu nevedlo, či v něm panovaly takové podmínky, které

tomu neumožňovaly. Je velmi důležité, aby se u každého dítěte rozvíjela jeho osobnost a přirozený

vývoj. Díky volnočasovým aktivitám děti získávají dovednosti, znalosti a postupně se v těchto

činnostech zdokonalují. Každé zařízení ústavní výchovy nabízí nabídku volnočasových aktivit.

Ale i v každém zařízení jsou vychovatelé se specifickými vlastnostmi, které jsou typické jen jim.

Podle toho se nabídka volnočasových aktivit může měnit. Je také důležité, které zařízení ústavní

výchovy má k tomu možnosti a prostředky při volnočasových aktivitách.

Bakalářská práce má ukázat, zda vychovatelé odvádějí dobře svoji výchovnou práci a jestli

jsou chlapci motivováni ke smysluplnému trávení volného času, pomocí volnočasových aktivit.
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1 Volný čas a volnočasové aktivity

Kapitola nás seznamuje s časovým prostorem, kdy má člověk svobodnou volbu, jaké

činnosti se bude věnovat. Tuto činnost vykonává zcela dobrovolně. Každému člověku volný čas

přináší radost, spokojenost a příjemné zážitky. Volnému času se připisuje velký význam. Může vést

ke kulturnímu rozvoji, ke sportovnímu prožití, či nabytí pracovních schopností. Dále nám kapitola

vysvětluje, že většina lidí trpí nedostatkem volného času a to na úkor práce. Říká, že volný čas je

životním stylem u dospívajících chlapců, který je potřeba zaplnit volnočasovými aktivitami,

přičemž se zaměřuje na dospívání chlapců ve výchovném ústavě.

Volný čas si můžeme vymezit tak, že z celkového časového součtu odečteme pracovní dobu,

cestu do práce a zpět, spánek, příjem stravy, hygienu a domácí práce. Ve volném čase se vyskytují

funkce, které jsou: odpočinek, zábava, rozvoj osobnosti a mohou se vzájemně překrývat. Je tu rozdíl

mezi volným časem u dospělých a volným časem u dětí. Dospělí lidé mají těch možností přeci

jen více, jak mohou trávit svůj volný čas a jakým zálibám se v něm budou věnovat. Užijí si během

něho radostné chvíle přesně podle svých představ. Za děti ručí jejich rodiče. Tudíž rozhodují

i o volném čase dětí. Samozřejmě by měli přihlédnout na jejich přání, pokud je reálné. Pokud se děti

svědomitě a pečlivě připravují na školní výuku, tak by jim mělo být dopřáno odpočinku podle jejich

představ. Samozřejmě v normě slušného chování a běžného společenského života. U dětí

se neustále vyvíjí jejich osobnost. U dospělých může, ale nemusí docházet ke změnám psychiky.

U dětí není jejich vývoj přerušen. Ne jen ve škole se učí. Ve svém volném čase získávají znalosti

i zkušenosti. Děti se neustále něčemu novému učí. Jedná se o cílevědomé formování osobnosti.

Může se zdát, že volný čas je určený pro životní způsob. Člověk si mnohdy lehce ani neuvědomí,

jak je volný čas nesmírně důležitý. Začne o něm snít a přát si jej až tehdy, když má mnoho

pracovních povinností. Mnoho lidí svůj volný čas jen tak lehce promrhá. Místo toho,

aby se věnovali nějaké smysluplné činnosti. Důležitý je pohyb na čerstvém vzduchu, relaxace,

odpočinek a nabrání nových sil. Z průzkumů vyplývá, že lidé mají volného času nedostatek. Volný

čas dětí by neměl být vždy ponechán jen na výběru dítěte. Ve společenském zájmu a rozvoji dítěte,

je vhodné dítěti ukázat vhodný směr, jak by mělo trávit svůj volný čas. Je nutné tak učinit, aby dítě

v budoucnu nesklouzlo na špatnou cestu, kde by se ve svém volném čase dostávalo do problémů

se zákonem. Proces výchovy mimo vyučování slouží zejména k odpočinku, zábavě, hrám, rekreaci,

zájmové činnosti a dalším radovánkám. Některé děti dávají ve svém volném čase přednost dalšímu

vzdělávání. Sami si hledají nové informace v naučných knihách, v internetových článcích,


[…]


DVO3: Jak probíhají volnočasové organizované aktivity v oblasti míčových sportů ?

TVO1: Jaké míčové sporty mají chlapci nejraději a proč ?

„Fotbal, vybíjená, basketbal. Jedná se o zvyšování fyzické kondice, odreagování a relaxaci.´´

TVO2: Jaké rizikové prvky se vyskytují u chlapců při fotbale ?

„Zranění, z důvodu přehnané motivace, emoční nezvládnutí prohry. Chlapci při hře můžou

být dost hluční, používající vulgární slova. Mohou nastat úmyslné fauly, či zesměšňování

soupeře nebo dokonce i spoluhráčů. ´´

TVO3: Proč se v Husově domově hrají kolektivní sporty ?

„Z důvodu zvyšování sebeovládání chlapců, stmelení kolektivu, zlepšení komunikace mezi

chlapci. Možnost navázání kontaktu jednotlivého chlapce a vychovatele.

Dochází ke sportovnímu vyžití, které chlapce uspokojuje.´´
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DVO4: Jak vnímají vychovatelé organizovanou volnočasovou činnost stolního tenisu ?

TVO1: Jaké metody a formy používají vychovatelé při stolním tenise ?

„Vychovatel při hře chlapce upozorňuje na chyby, předvádí mu správnost úderů. Chlapci

sledováním vychovatele, či pokročilejších chlapců kopírují jejich styl hry. V Husově

domově se hraje měsíční liga, která nikdy nemá konec. Je rozdělena na pět tříd a každý

měsíc nejlepší hráč z dané třídy postupuje do vyšší a nejhorší hráč sestupuje do nižší. Dále

se chlapcům během roku organizují tři velké turnaje, kde se soutěží o medaile, diplomy

a ceny v podobě sladkostí. Dále se využívá metoda obíhané, kde chlapci získávají ze hry

postřeh, ale i rychlost.´´

TVO2: Jak by se měl vychovatel zachovat, když je chlapec při stolním tenise vulgární,

až agresivní ?

„Nejprve by měl vychovatel vyhodnotit, v jakém rozpoložení se daný chlapec nachází.

Zda nevhodně řečená slova jsou v souvislosti se zápalem hry nebo úmyslně verbálně napadá

soupeře, či ho chce zesměšnit. V žádném případě by toto závadové chování neměl

vychovatel přehlédnout a naopak by se ho měl snažit korigovat.´´

TVO3: Stolní tenis je hra nervů, jak to pomůže chlapcům do osobního života ?

„Zvýšení psychické odolnosti. Zjištění, že je dobré si nechat poradit od ostatních,

kteří jsou již v tomto sportu zkušení. Naučí se prohrávat a motivovat k dosažení výsledků.

Je důležité, že při tomto sportu se učí psychické vyrovnanosti, která se jim bude hodit

v budoucím životě, když dojde ke konfliktní situaci.´´

DVO5: Jaké místo má turistika při volnočasových aktivitách ?
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TVO1: Jaké turistické výlety jsou pro chlapce nejvhodnější a jaké nejoblíbenější ?

„Nejvhodnější jsou turistické výlety, které mají jasný cíl. Ten je chlapcům vždy na začátku

výletu vysvětlen. Je prospěšné rozdělávání ohně a opékání špekáčků. Chlapci se zároveň učí

k ohni autoritu a bezpečnostní zásady při rozdělání ohně, jeho udržování a správné hašení.

Dále jsou pro chlapce vhodné výlety, na kterých poznají kulturní a historické památky

z okolí.´´

TVO2: Jaká pravidla platí pro chlapce v autobusové a vlakové dopravě ?

„Musí dodržovat zásady slušného chování a respektovat pokyny vychovatele. Nesmí se jíst

v autobusové dopravě a skupina musí sedět pohromadě s vychovatelem. Nesmí mluvit,

aby nerušili ostatní cestující.´´

TVO3: Co na výletech nového chlapci poznají a co během nich se naučí ?

„Chlapci na výletech poznávají kulturní, historické i místní stavební styly, různé zvykové

slavnosti a kulturní akce, průmyslové i zemědělské firmy, v dané oblasti výletu. Na výletech

mají možnost ochutnávat regionální výrobky. Navštěvují muzea, zříceniny, rodné domky

slavných osobností, věže, rozhledny a další objekty, které se vyskytují v přírodě.´´

DVO6: Jak probíhá koupání jako volnočasová aktivita ?

TVO1: Jaká pravidla platí při koupání v bazénu na dvorku Husova domova a jak je často

využíván ?

„Chlapci jsou poučeni o hygieně a chování v bazénu. Následuje přísný dozor,

aby se zamezilo jakémukoliv úrazu. Platí zákaz skákání ze stran bazénu. Vychovatel

neustále sleduje dění v bazénu a kontroluje chlapce během koupání. Chlapci před

vstupem do bazénu se nejdříve musejí osprchovat. Je přísný zákaz močení do bazénu .

Chlapci se v bazénu nesmí provokovat a navzájem se potápět. Platí zákaz cákání a jiné

plýtvání s vodou.´´

TVO2: Proč se s chlapci nechodí koupat na koupaliště do města ve Dvoře Králové nad
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 Labem ?

„Z důvodu emoční nestability chlapců a zamezení možných konfliktů s obyvateli města.

Proto se koupání na Tyršově koupališti ve Dvoře Králové nad Labem neuskutečňuje.´´

TVO3: Jaká pozitiva má pro chlapce venkovní koupání a jaké návyky při tom získávají ?

„Dochází k otužování chlapců. Ti si uvědomují, že činnost v bazéně je fyzicky náročná.

Osvojení tolerance s neplavci. Zvyšování fyzické kondice. Osvojují si hygienické návyky,

které s sebou koupání v bazénu přináší. Učí se, jaké chování není v bazéně správné a jak se

mají chovat, aby si užili tyto letní radovánky, aniž by dojmy z koupání kazili ostatním .´´