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Posudek oponenta práce

Jméno autora: Petr Miloš, DiS.

Název práce: Volnočasové aktivity chlapců z pohledu vychovatelů v Husově domově

Vedoucí práce: Mgr. Alena Knotková

Oponent práce: Mgr. et Mgr. Stanislava Svoboda Hoferková, Ph.D.

Téma práce: koresponduje se studovaným oborem

Jazyková stránka práce: slabší stylistická úroveň, místy méně odborná vyjadřování
(např. str. 9 "Vychovatelé chtějí chlapce převést na dobrou cestu, aby u nich
v budoucnu nedocházelo k patologickému chování.")

Práce je zaměřena: teoreticko-empiricky

Rozsah práce: příliš rozsáhlý: zhruba 60 stran vlastního textu - s uzšími okraji, než
udává rozhodnutí děkana; k diskuzi je nutnost zařazení některých částí (např.
podkapitola 1.1, 2.3.2…); autor ne vždy odůvodňuje zařazení konkrétní podkapitoly
(např. poruchy autistického spektra); mohla být zařazena problematika reedukace

Použitá literatura: odpovídá, vesměs aktuální

Počet uváděných titulů: dostatečný, přes 30 zdrojů

Citace v textu: problematické - není zřejmé, kde je autorský text a kde začíná
parafráze (např. druhý odstavec na str. 11-12); nesprávné odkazování na sekundární
citace (Klages, str. 15); oceňuji množství autorského textu

Formální stránka práce: s drobnými připomínkami ve formální úpravě (např.
bibliografická citace vlastní práce u anotace), příliš dlouhé odstavce (např. 46-48)

Otázky a témata k diskusi:

1. V kapitole 3 autor popisuje některé poruchy (např. ADHD, autismus), ale na začátku
kapitoly se zmiňuje také o jiných diagnózách. Mohl by stručně představit neurologická
či psychiatrická onemocnění, která se vyskytují u chlapců v Husově domově (a
ovlivňují mj. i trávení VČ)?

2. Mohl by autor definovat pojem reedukace a zhodnotit souvislost s volnočasovými
aktivitami (ve šk. zařízení pro výkon ústavní či ochranné výchovy)?

3. Autor uvádí v úvodu, že chlapci v Husově domově mají nařízenou ochrannou léčbu.
Mohl by tento institut definovat? Jak souvisí s ochrannou (ústavní) výchovou?

Využitelnost pro praxi: nízká, není ke škodě práce

Cíl práce: Uveden v úvodu práce, splněn: "…zjistit, jak probíhají volnočasové aktivity
chlapců v Husově domově."

Celkové zhodnocení: Předkládaná bakalářská práce je nadstandardní v obsahové
části, ovšem s nedostatky ve formální rovině. Autor přistoupil k vypracování teoretické
části odpovědně a pečlivě. Množství autorského textu je vysoké a je pro tento typ práce
spíše výjimečné. Empirická část je zpracována metodologicky pečlivě, detailně
představuje Husův domov a volnočasové aktivity, přináší také zajímavé výsledky. Na
druhou stranu práce je formálně slabší zejména ve své stylistické úrovni, v množství
neodborných vyjádření a zejména v neuvozování parafrází, neboť není zřejmé, kde
parafráze začínají (i s ohledem na množství autorského textu).

Z celé práce je patrné autorovo zaujetí tématem a znalost prostředí výchovného
ústavu. Autor nepochybně věnoval práci velké množství času a úsilí.

Výsledné hodnocení:

Datum: 4.6.2023

……………………………………

Podpis oponenta práce